鹰潭农商银行2021年信息披露报告

　　根据《江西银保监局办公室关于做好普惠金融信息披露工作的通知》（赣银保监办便函〔2021〕32号）及《鹰潭农村商业银行股份有限公司章程》相关规定，现将鹰潭农村商业银行股份有限公司2021年信息披露报告公告如下：
　　一、重要提示
　　1.1 鹰潭农村商业银行股份有限公司董事会及董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
　　1.2 本行年度财务决算报告经江西大信诚信会计师事务所根据国内审计准则审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。
　　二、基本情况简介
　　2.1 法定中文名称：鹰潭农村商业银行股份有限公司，简称：鹰潭农商银行，法定英文名称：Yingtan Rural Commercial Bank。
　　2.2 法定代表人：段德华。
　　2.3 注册资本：人民币142663.60万元。
　　2.4 注册及办公地址：鹰潭市月湖区信江南路1号。邮政编码：335000，联系电话（传真）：0701-6283889；客服电话：（0791）96268，首次注册登记日期：2012年11月12日。
　　2.5 经营范围：吸收公众存款;发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据承兑与贴现；代理收付款项及代理保险业务；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；办理银行卡业务；代理发行、代理兑付、承销政府债券；提供保管箱服务；经中国银行业监督管理机构批准的其他业务。（国家法律法规有特殊规定的除外）
　　2.6 其他有关资料：统一社会信用代码9136060005642*******，金融许可证号B1387H2360*******。
　　三、主要业务数据
　　3.1 报告期主要利润指标情况
　　单位：人民币  万元

	　　项目
	　　2021年

	　　营业利润
	　　4,256.58

	　　营业外收支净额
	　　-502.99

	　　投资收益
	　　368.73

	　　利润总额
	　　3,753.59

	　　净利润
	　　0

　　3.2 财务情况说明
　　2021年各项资产总计2,993,891.47 万元，负债总计2,776,022.70万元，所有者权益217,868.77万元，全行实现各项收入141864.15万元。
　　3.3 小微企业金融服务情况
　　我行设立普惠金融部，依托政府、市场监督管理局、工商联等平台，根据客户需求创新各种信贷产品，积极对接园区、市场、商会小微企业客户。2021年末，我行普惠小微企业贷款余额301989.84万元，较年初增长13.97%，高于各项贷款增速；有贷款余额户数5327户，较年初增加521户；实现监管机构“两增两控”考核要求。
　　四、公司治理结构
　　4.1 股东大会
　　本行制定了《股东大会议事规则》，严格按照《公司法》及有关法规召集、召开股东大会，实行律师见证制度，保证了股东依法行使权力。2021年度，鹰潭农商银行共召开股东大会1次。
　　4.2 董事会
　　本行董事会由11名董事组成，其中本行职工董事3人，非职工董事7名，独立董事1名。董事会下设风险管理和关联交易、提名与薪酬、审计、战略、三农等专门委员会。专门委员会尽职尽责，规范运作，为董事会决策提供了有效支持。2021年度，鹰潭农商银行共召开8次董事会会议。
　　4.3 监事会
　　本行监事会由12名监事组成，其中本行职工监事4人，外部监事8人。制定了《监事会议事规则》，监事会对董事和高管层尽职尽责情况、重大经营项目情况和年度经营真实性情况进行了有效监督。2021年度，鹰潭农商银行共召开4次监事会会议。
　　4.4 高级管理层
　　本行高级管理层由1名董事长和1名行长、1名监事长、2名副行长、1名风险总监组成。经营管理层严格执行股东大会、董事会决议，认真执行年度预算，完成了年度经营目标。
　　4.5 本行部门与分支机构设置
　　2021年末，本行设有18个部门，63个营业网点，有员工734人，按学历情况划分：研究生学历10人、本科学历369人、专科学历240人、高中及以下115人。
　　4.6 独立董事
　　本行实行独立董事制度，设有独立董事1名，独立董事按照法律、行政法规及独立董事制度的有关规定履行职责，维护本行利益，对董事会讨论事项发表客观、公正的独立意见。
　　五、股本变动及股东情况
　　5.1 股东权益变动表
　　单位：人民币  万元
	　　项目
	　　2020年末
	　　本期增减变动金额（减少以“-”填列）
	　　2021年末

	　　实收资本（股本）
	　　142663.6
	　　0
	　　142663.6

	　　资本公积
	　　18041.56
	　　16.75
	　　18058.31

	　　其他综合收益
	　　40.63
	　　695
	　　735.62

	　　盈余公积
	　　21971.92
	　　0
	　　21971.92

	　　一般风险准备
	　　31624.39
	　　83.23
	　　31707.62

	　　未分配利润
	　　787.84
	　　1943.86
	　　2731.69

　　5.2 股东权益变动表
　　单位：人民币  万元

	股东类型
	2021年末股本数
	占总股本比例（%）

	法人股
	107836.76
	75.59

	非职工自然人股
	21239.77
	14.89

	职工自然人股
	13587.07
	9.52

　　5.3 前十大法人股东情况
	序号
	股东名称
	企业类型
	统一社会信用代码
	持股数额（股）
	持股比例(%)

	1
	　　鹰潭市国有控股集团有限公司
	　　国有法人
	9136060070567*******
	282663239
	19.81

	2
	鹰潭公路工程
有限公司
	国有法人
	9136060073919*******
	140000000
	9.81

	3
	鹰潭市工业控股有限公司
	国有法人
	9136060034331*******
	100000000
	7.01

	4
	江西省龙虎山旅游文化发展（集团）有限公司
	国有法人
	9136060016007*******
	90084904
	6.31

	5
	上海捷丹文投资发展有限公司
	境内非国有法人
	9131011872952*******
	67057171
	4.7

	6
	贵溪市国有控股集团有限公司
	国有法人
	9136068173917*******
	63036000
	4.42

	7
	江西华盛控股集团有限公司
	境内非国有法人
	9136060016000*******
	61018848
	4.28

	8
	鹰潭市贤达铜业有限公司
	境内非国有法人
	913606027277*******
	50821492
	3.56

	9
	鹰潭市信江商贸有限公司
	境内非国有法人
	9136060055352*******
	49961493
	3.5

	10
	鹰潭锦潭贸易
有限公司
	境内非国有法人
	9136060079281*******
	38899515
	2.73

　　5.4 前十大自然人股东情况
	　 序号
	　　股东姓名
	　　证件类型
	　　证件号码
	  持股数额（股）
	持股比例(%)

	　　1
	　　郑荣
	　　身份证
	　　360602*******
	　　6356130
	　　0.45

	　　2
	　　孙云锋
	　　身份证
	　　360621*******
	　　6052307
	　　0.42

	　　3
	　　邓剑
	　　身份证
	　　360602*******
	　　4943073
	　　0.35

	　　4
	　　冯传和
	　　身份证
	　　360622*******
	　　3813678
	　　0.27

	　　5
	　　王松奇
	　　身份证
	　　110108*******
	　　3813678
	　　0.27

	　　6
	　　朱玉兰
	　　身份证
	　　360602*******
	　　3813678
	　　0.27

	　　7
	　　陈九莲
	　　身份证
	　　362526*******
	　　3796343
	　　0.27

	　　8
	　　余鑫胜
	　　身份证
	　　360622*******
	　　3699267
	　　0.26

	　　9
	　　汪永富
	　　身份证
	　　360621*******
	　　3317899
	　　0.23

	　　10
	　　刘荆西
	　　身份证
	　　360621*******
	　　3246826
	　　0.23

　　5.5 股权质押情况
　　2021年末，全行持股1426636018股，其中股权质押278676179股，股权质押比例19.53%。
　　5.6 关联交易情况
　　一是制度执行情况。2021年关联交易委员会共召开会议5次，内外部开展关联交易专项审计2次。
　　二是关联方认定情况。本行建立了全面动态的关联方名录，及时更新，实行动态管理。截至报告期，通过信息采集汇总，认定关联自然人及法人1266人，关联自然人1256人，关联法人10家。
　　10家关联法人情况

	关联法人名称
	法定代表人
	注册地
	注册资本（万元）
	企业类型
	统一社会信用代码
	持股（%）

	　　鹰潭市国有控股集团有限公司
	吴岩
	江西省鹰潭市月湖区府前路7号
	600000
	国有独资
	9136060070567*******
	19.8133

	　　鹰潭公路工程有限公司
	王江先
	江西省鹰潭市月湖区平安路54号
	51360
	有限责任公司
	9136060073919*******
	9.8133

	　　鹰潭市工业控股有限公司
	吴德昌
	江西省鹰潭市高新技术产业开发区炬能路物联网金融创新中心-18号
	20000
	有限责任公司
	9136060034331*******
	7.0095

	　　江西省龙虎山旅游文化发展（集团）有限公司
	吴任华
	江西省鹰潭市龙虎山
	50265.54
	其他有限责任公司
	9136060016007*******
	6.3145

	　　江西华盛控股集团有限公司
	刘平孙
	江西省鹰潭市余江区鹰南大道1号
	3980
	有限责任公司
	9136060016000*******
	4.2771

	　　鹰潭市华盛酒店有限公司
	刘平孙
	江西省鹰潭市月湖区站江路25号
	1000
	有限责任公司
	9136060055354*******
	0.1853

	　　鹰潭市华盛置业有限公司
	刘平孙
	江西省鹰潭市月湖区龙虎山大道89号
	2600
	有限责任公司
	9136060031467*******
	0

	　　鹰潭市国有资产经营(集团)有限公司
	吴岩
	江西省鹰潭市月湖区梅园大道31号
	2500
	有限责任公司
	9136060069099*******
	0

	　　鹰潭市余江区农业综合开发有限公司
	刘卿
	江西省鹰潭市余江区鹰南大道1号
	5000
	有限责任公司
	9136062279945*******
	0

	　　余江县恒欣精密元件有限公司
	李接进
	江西省鹰潭市余江县锦江镇
	1500
	有限责任公司
	9136062279695*******
	0

　　三是关联交易情况。截止2021年末，本行资本净额17.69亿元，全部关联方关联交易贷款余额（含信用卡授信）总计6.01亿元，全部关联度为33.99%，控制在监管要求50%以内。
　　四是重大关联交易情况。2021年重大关联交易4笔，授信余额2.19亿元，关联交易事项为授信业务，分别为控股股东鹰潭市国有控股集团有限公司、王建强、鹰潭市华盛置业有限公司、余江县恒欣精密元件有限公司。
	重大关联交易名称
	法定代表人
	注册地
	注册资本（万元）
	企业类型
	统一社会信用代码或身份证号码
	持股（%）

	鹰潭市国有控股集团有限公司
	吴岩
	江西省鹰潭市月湖区府前路7号
	　　600000
	国有独资
	9136060070567*******
	19.8133

	鹰潭市华盛置业有限公司
	刘平孙
	江西省鹰潭市月湖区龙虎山大道89号
	2600
	有限责任公司
	9136060031467*******
	0

	余江县恒欣精密元件有限公司
	李接进
	江西省鹰潭市余江县锦江镇
	1500
	有限责任公司
	913606227969*******
	0

	王建强

	江西省鹰潭市月湖区林荫东路109号6栋3号

	360622*******
	0

　　六、对外投资情况及表外项目情况
　　6.1 年末对外投资情况
　　单位：人民币  万元

	项目
	期末账面余额

	债权投资
	268048.22

	其他债权投资
	8971.94

	长期股权投资
	8244.45

	合计
	285264.61

　　6.2 主要表外项目情况
　　2021年末本行银行承兑汇票余额为29389万元，比年初上升7744.88万元。
　　七、消费者权益保护情况
　　2021年，本行建立健全金融消费者权益保护机制，进一步提高服务能力和服务质量，强本固基，为打造历久弥新的百年老店而努力。一是为进一步优化、完善消费者权益保护工作委员会运行机制，根据《鹰潭农商银行消费者权益保护工作委员会议事规则》，定期召开消费者权益保护工作委员会；二是有效落实监管单位及省联社消费者权益保护工作要求，扎实推进全行消费者权益保护工作管理，制定并下发了《2021年消费者权益保护工作计划》《2021年金融知识宣传普及工作计划》等，对全年消费者权益保护工作进行了详细的安排部署。三是进一步有效应对各类舆情突发事件，更好地维护金融消费者合法权益，根据监管文件要求，制定了《鹰潭农商银行个人客户信息泄露突发事件应急预案》《鹰潭农商银行处置金融消费者群体性投诉事件应急预案》《鹰潭农商银行金融消费者服务突发事件应急预案》等各类重大突发事件应急处理预案，为开展好消费者权益保护工作打下坚实的基础。四是规范服务收费行为。2021年本行就服务价格管理制度执行、收费行为规范、价格信息披露等方面重点开展了自查整改工作，切实维护了消费者合法权益对客户投诉的处理流程进行明确规定。五是进一步提高服务水平。为了解客户对我行服务评价的情况，提升客户满意度,开展了2021年文明规范服务抽查暗访及客户满意度调查活动。六是金融知识宣传。2021共开展了“2021年春节期间金融知识宣传”、“3·15消费者权益保护日”、“普及金融知识，守住‘钱袋子’”、“普及金融知识万里行”、“金融知识普及月 金融知识进万家”暨“提升金融素养争做金融好网民”、“打击非法集资”、“防范电信诈骗等主题宣讲活动。七是积极处理客户投诉和建议。通过及时高效的处理，帮助客户解决问题，2021年投诉处理满意率100%，回访客户满意率达100%。
　　八、绿色信贷情况
　　8.1 贷款投放情况
　　截至2021年12月，我行绿色贷款余额11035.21万元，较年初增加6335.34万元，增长134.8%。
　　8.2 贷款投放结构
　　根据《绿色产业指导目录（2019年版）》（以下简称《目录》），绿色产业共分为六大类，分别为节能环保产业、清洁生产产业、清洁能源产业、生态环境产业、基础设施绿色升级和绿色服务。截至2021年12月，我行绿色贷款共覆盖节能环保产业、清洁生产产业、清洁能源产业和生态环境产业四大类，贷款余额分别为6500万元、2788万元、1347.21万元和400万元，余额占比分别为58.9%、25.26%、12.21%和3.63%。
　　九、薪酬管理情况
　　2021年度，年初修订并下发积分绩效考核方案，在绩效系统中配置各岗位考核方案，实现全行员工可以查询各自积分，按月导入积分绩效明细情况，实现积分绩效考核公开透明，严格执行积分绩效考核制度，在考核效益、规模的同时，对柜面风险管理、贷后管理、执行力管理等合规性指标分岗位职责进行考核，坚持以合规经营为基础，风险防控为核心的原则，实现全行业务高质量发展，不断完善积分绩效考核激励约束手段。
　　十、本行对各类风险的防范对策和措施
　　2021年，本行始终把风险管控作为经营管理的关键和永恒主题，紧绷风险防范这根弦，全面落实风险责任，加强风险监测预警，坚决守住了不发生系统性和区域性金融风险的底线，坚决守住了不发生大案要案的底线，并突出对实质风险的把控，变被动防控风险为主动经营风险，进一步增强风险防控的针对性和有效性。规范内部审计工作，加强内部审计体系建设，强化内部审计职能，制订并完善了《鹰潭农商银行内部审计章程》、《鹰潭农商银行内部审计实施细则》，进一步实现内部审计的制度化、规范化和常态化。对辖内23个网点进行了常规序时审计，对32名部门及网点负责进行了离任（经济责任）审计，审计所在网点业务经营和管理、岗位履职、廉洁自律等情况，并客观作出审计评论。同时，建立健全了案件防控体系，落实了案件防控的主体责任，案件防控意识更加牢固，基础更加扎实。
　　十一、重要事项
　　11.1 报告期内，最大10名股东分别为：鹰潭市国有控股集团有限公司、鹰潭公路工程公司、鹰潭市工业控股有限公司、江西省龙虎山旅游文化发展（集团）有限公司、上海捷丹文投资发展有限公司、贵溪市国有控股集团有限公司、江西华盛控股集团有限公司、鹰潭市贤达铜业有限公司、鹰潭市信江商贸有限公司、鹰潭锦潭贸易有限公司，无变动情况。
　　11.2 报告期内，无重大诉讼、仲裁事项，未发生重大案件、重大差错等情况。
　　11.3 报告期内，抵贷资产的收购、管理均符合相关的法律、法规和本行的有关规定。
　　11.4 报告期内本行各项业务合同履行情况正常，无重大合同纠纷发生。
　　11.5 报告期内，本行董事、监事、高管人员未受到监管部门和司法部门处罚。
　　11.6 除上述事项外，截至2021年12月31日，本行无需要披露的其他重要事项。
　　十二、财务报告
　　12.1 审计意见
　　本行2021年度财务报告经江西大信诚信会计师事务所有限责任公司按国内审计准则审计，注册会计师杨春、周霞出具了无保留意见的审计报告。
[bookmark: _GoBack]